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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thi học sinh giỏi các môn văn hóa cấp trường năm học 2023-2024

Căn cứ Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ khảo thí và kiểm định chất lượng 
giáo dục năm học 2023-2024 của Sở GD&ĐT Long An; kế hoạch giáo dục nhà 
trường năm học 2023-2024, Trường THPT Hậu Nghĩa xây dựng kế hoạch tổ 
chức thi học sinh giỏi các môn văn hóa cấp trường năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu: 
1. Mục tiêu công tác bồi dưỡng học sinh giỏi là góp phần nâng cao hiệu 

quả giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh, nâng cao chất lượng mũi 
nhọn của nhà trường; đồng thời phát huy tinh thần sáng tạo, tự học, tự rèn của 
giáo viên và học sinh. 

2. Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi phải thường xuyên, liên tục mà mỗi 
giáo viên trong từng bộ môn phải thực hiện, vì thế nó là một trong những tiêu 
chí đánh giá năng lực giảng dạy và là căn cứ để bình xét thi đua trong nhà 
trường. 

3. Việc lựa chọn học sinh tham gia bồi dưỡng phải đảm bảo tính chuyên 
cần, tích cực, tự giác. 

4. Giáo viên được phân công giảng dạy cần có kế hoạch, tài liệu tham 
khảo, đảm bảo chất lượng dạy và học, được sự đồng thuận của phụ huynh học 
sinh.

II. Nội dung: 
1. Môn thi bao gồm: Ngữ văn, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, 

Địa lí, Tiếng Anh, Tin học. 
2. Đối tượng tham gia: Học sinh lớp 10, 11 có học lực khá, hạnh kiểm 

tốt (căn cứ đánh giá xếp loại năm học 2022 - 2023), được giáo viên bộ môn phát 
hiện trong quá trình giảng dạy. Môn đăng ký dự thi phải đạt từ 8,0 trở lên (căn 
cứ đánh giá xếp loại năm học 2022 - 2023).  Mỗi học sinh được đăng ký dự thi 
tối đa 02 môn, có ghi nguyện vọng 1 và 2. 

3. Thời gian tổ chức thi: 
-  Tổ chức thi trong các ngày 14, 15, 16 tháng 11 năm 2023 (sẽ có lịch thi 

theo môn cụ thể kèm theo).
4. Nội dung thi: Trong chương trình giáo dục phổ thông cấp THPT, có 

nâng cao tính tới thời điểm thi.
5. Thời gian thi và hình thức thi:



- Thời gian thi:
+ Ngữ văn: 150 phút
+ Môn Toán: 120 phút
+ Các môn khác: 90 phút
- Riêng môn Tiếng Anh đề thi theo cấu trúc đề thi học sinh cấp tỉnh.
- Hình thức thi: tự luận
6. Tuyên truyền về kỳ thi và đăng ký dự thi, ra đề thi, coi thi, chấm thi:
- Ban giám hiệu, Đoàn thanh niên, GVCN, GVBM thông tin, tuyên 

truyền, vận động học sinh đăng ký dự thi.
- Đăng ký dự thi: 
+ Học sinh đăng ký dự thi theo mẫu (T Trọng tạo mẫu có ghi rõ nguyện 

vọng 1, 2).
+ Phiếu đăng ký dự thi nộp cho GVCN hoặc giáo viên môn đăng ký dự 

thi.
 7. Công tác ra đề thi, coi thi, chấm thi:
 - Tổ/nhóm trưởng chuyên môn ra đề thi theo cấu trúc đề thi học sinh giỏi 

cấp tỉnh; nộp đề thi cho T Trọng sao in đề thi.
- Coi thi: T Trọng lên lịch thi, phân công coi thi và tổ chức coi thi.
- Chấm thi: tổ/nhóm trưởng chuyên môn 
8. Tuyển chọn đội tuyển dự thi cấp tỉnh:
- Số lượng học sinh xét chọn vào đội tuyển tối đa là 10 học sinh/môn.
- Căn cứ tuyển chọn vào đội tuyển:
+ Căn cứ điểm thi của bài thi học sinh giỏi cấp trường cấp trường, lấy từ 

cao xuống thấp.
+ Tổ/nhóm bộ môn chọn đội tuyển từ số học sinh dự thi theo nguyện 

vọng 1, nếu chưa đủ đội tuyển thì chọn tiếp những học sinh đăng ký nguyện 
vọng 2.

+ Trường hợp HS lớp 11 trong cuộc thi cấp tỉnh năm trước đã đạt giải từ 
Khuyến khích trở lên, có nguyện vọng tiếp tục vào đội tuyển môn đã đạt giải thì 
được đặc cách xét chọn vào đội tuyển (Khỏi phải dự thi cấp trường nhưng không 
được xét khen các giải thưởng cấp trường).

9. Về việc công nhận danh hiệu học sinh giỏi các môn văn hóa cấp 
trường và khen thưởng học sinh đạt giải:

- Hiệu trưởng cấp giấy chứng nhận học sinh giỏi cấp trường cho những 
học sinh được tuyển chọn vào đội tuyển dự thi cấp tình.



- Xét khen thưởng cho 3 học sinh có điểm thi cao nhất cho những môn có 
từ 5 học sinh trở lên được tuyển chọn vào đội tưởng. Định mức khen thưởng:

+ Giải nhất: 300.000 đồng
+ Giải nhì: 200.000 đồng
+ Giải ba: 100.000 đồng
III. Tổ chức thực hiện. 
1. Đối với Ban giám hiệu (T Trọng):
- Đề xuất với lãnh đạo thành lập Ban ra đề thi, coi thi, chấm thi.
- Tổ chức coi thi và chấm thi đúng quy định, nghiêm túc, khách quan, 

công bằng.
- Tổng hợp kết quả, dự thảo quyết định công nhận học sinh giỏi và khen 

thưởng học sinh đạt giải.
- Dự trù kinh phí: in sao đề, công tác ra đề, coi thi, chấm thi, bồi dưỡng 

ban tổ chức (định mức 60.000 đồng/ngày), khen thưởng học sinh theo định mức.
2. Đối với Tổ chuyên môn:
- Biên soạn cấu trúc đề kiểm tra, ra đề thi, coi thi, chấm thi …
- Tổ chức xét chọn đội tuyển đúng đối tượng.
- Xây dựng và triển khai kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2023 

- 2024 đến giáo viên và học sinh. 
- Phân công giáo viên phụ trách công tác bồi dưỡng học sinh giỏi. 
- Xây dựng kế hoạch cụ thể cho học sinh thi tuyển cấp trường để tuyển 

chọn đội tuyển chính thức, tổ chức bồi dưỡng để tham gia dự thi cấp tỉnh, năm 
học 2023-2024.

- Các tổ chuyên môn cần cụ thể hoá nội dung kế hoạch bồi dưỡng học 
sinh giỏi của nhà trường thành kế hoạch chung của tổ, phát hiện và xây dựng 
nguồn bắt đầu từ lớp 10. Từ đó có định hướng phù hợp, chọn ra những giáo viên 
cốt cán, giàu kinh nghiệm để phân công nhiệm vụ bồi dưỡng.

- Tiếp tục rà soát lại các em học sinh có học lực giỏi trong đội tuyển dự 
nguồn. Vận động và tư vấn những em học giỏi, có năng khiếu. 

- Thực hiện tốt việc quản lý, theo dõi công tác bồi dưỡng học sinh giỏi 
của tổ.

3. Kế hoạch thời gian:

STT Nôi dung Thực hiện Thời gian hoàn thành

1 Ban hành kế hoạch tổ 
chức thi HSG

Hiệu trưởng 10/10/2023



2 Thông tin tuyên truyền và 
đăng ký dự thi

BGH, ĐTN, 
GVCN, GVBM

10/10 đến 17/10/2023

3 Biên soạn cấu trúc đề thi 
cấp trường, gởi file mềm 
cho T Trọng

Tổ/nhóm trưởng 
CM

13/10/2023

4 Thành lập Ban tổ chức, 
công bố lịch thi

T Trọng 02/11/2023

5 Gửi Hiệu trưởng dự trù 
kinh phí

T Trọng 02/11/2023

6 Ra đề thi, gởi đề thi hoàn 
chỉnh bằng bản in ra giấy 
cho T Trọng

Tổ/nhóm trưởng 
CM

8/11/2023

7 Phân công coi thi, chấm 
thi

T Trọng 9/11/2023

8 In sao đề thi T Trọng 10/11/2023

9 Coi thi T Trọng và GV 
theo PC

14, 15, 16/11/2023

10 Chấm thi Tổ/nhóm CM 18/11/2023

11 Tuyển chọn đội tuyển, 
danh sách các đội tuyển, 
danh sách học sinh đạt 
giải.

T Trọng và 
tổ/nhóm CM

23/11/2023

12 Tổng kết, khen thưởng HS BGH, ĐTN 27/11/2023

Trên đây là kế hoạch tổ chức thi học sinh giỏi các môn văn hóa cấp 
trường năm học 2023-2024, đề nghị bộ phận chuyên môn nghiên cứu triển khai 
thực hiện./.

Nơi nhận:
- PHT(t/h);
- Các Tổ trưởng(t/h);
- Lưu: VT,CM..

  HIỆU TRƯỞNG

    
  
 Trần Văn Truyến
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